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Projeto de Lei n® 132/2009

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
LEI N° 3986 DE 10 DE SETEMBRO DE 2

Dispée sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 15.000,00
(quinze mil reais), que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuigbes legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizada, na Contadoria Municipal, nos termos da legislagéo
em vigor, a abertura de um crédito especial no valor de R$ 15.000,00
(quinze mil reais), para ocorrer as despesas com a obra de revitalizagdo
da Praga da Biblia no Jardim Centenario.

Art. 2° Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1° seréo utilizadas
as seguintes dotagbes:

10 Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente
10.02 Recursos Naturais
10.02.01 Areas Verdes

3.3.90.39.00-15 452 5002 2171.02 Outros Ser. Terc.
PESS02 JUMAICA 1.veveveveereeerersseseseneseseseessasssssassesssssssssssassssssses R$ 15.000,00

Art. 3° O valor do presente crédito sera aberto por decreto do Executivo,
nos termos do artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 4° As despesas decorrentes da execugéo da presente lei correrdo
por conta de dotagdes proprias, consignadas no orgamento,
suplementadas, se necessario.

Art. 5° Esta lei entrara em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as
disposicbes em contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro 10 de setembro de 2009.
Jodo Batista Bianchini
Prefeito Municipal
Publicada na Secretaria da Prefeitura a 10 de setembro de 2009.
Nelson Afonso

Assessor Técnico
“Deus seja Louvado”




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

OEC/451/2009 - je

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 09 de setembro de 2009.

Senhor Prefeito,

Comunico-lhe: que foi aprovado, na sessao ordinaria ontem, dia
~ 08/09/2009, o Projeto de Lei n. 132/2009, de autoria do Poder Executivo, que
dispde sobre abertura de credito especial no valor de R$ 15.000,00 (quinze

mil reais), que especifica.
Para prosseguimento do processo legislativo, encaminho-lhe em anexo

o Autégrafo de Lei n. 3940/2009.
Atenciosamente.

Excelentissimo Senhor
Jodo Batista Bianchini
PREFEITO MUNICIPAL
BEBEDOURO - SP
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“Deus seja louvado”

Rua Lucas Evangelista, 652 - Fone (17) 3345:9200 - CEP 14.700-425
BEBEDOURO - ESTADO DE SAO PAULO




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

AUTOGRAFO DE LEI N2 3940/2009

Dispbe sobre abertura de credito especial no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil

reais), que especifica.
De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SAO PAULO,
usando de suas atribuicbes legais, regimentais € constitucionais, faz saber que a Camara

Municipal aprovou a seguinte Lei:

Art. 1¢ Fica autorizada, na Contadoria Municipal, nos termos da legislagéo em vigor, a

abertura de um crédito especial no valor de R® 15.000,00 (quinze mil reais), para ocorrer

as despesas com a obra de revitalizagéo da Praca da Biblia no Jardim Centenario.

Art. 2° Para abertura do crédito a que se refere o artigo 12 serao utilizadas as seguintes
dotacoes:

10 Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente
10.02 Recursos Naturais
10.02.01 Areas Verdes

3.3.90.39.00-15 452 5002 2171.02  Outros Ser.Terc. Pessoa Juridica  R$ 15.000,00

Art. 3¢ O valor do presente crédito sera aberto por decreto do Executivo, nos termos do
artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

art. 42 As despesas decorrentes da execucdo da presente lei correrdo por conta de
dotacbes proprias, consignadas no orgcamento, suplementadas, se necessario.

Art. 52 Esta lei entrara em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as disposicdes
em contrario.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 09 de setembro de 2009.

Carlo¥’Renato §erotine
12 SECRETARIO
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; ' CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Parecer da Comissado de Assuntos Gerais ao Projeto de Lei n. 132/2009, de
autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito especial no valor de R$
15.000,00 (quinze mil reais), que especifica.

O Relator da Comissdo de Assuntos Gerais da Cémara Municipal de
Bebedouro, feita a Ieltur? e\a analise da propositura, decide emitir parecer de
....................... “\u

Sala das Comissdes, 03 de setembro de 2009.
\
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Valdeci Ramos de Castro
RELATOR

?é's\idente e o Membro acolhem o parecer emitido pelo Relator.
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“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200



MARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br
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COMISSAOQO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer da Comissdo de Financas e Orcamento ao Projeto de Lei n.
132/2009, de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispée sobre abertura de crédito especial no valor de R$
15.000,00 (quinze mil reais), que especifica.

O Relator da Comissdo de Financas e Orgcamento da Camara Municipal de
Bebedogf@, feita a lgityra e a analise da propositura, decide emitir parecer de
NGO A A QA G e

Ngl;%% nchez Filho
MEMB T
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“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Parecer da Comissdo de Justica e Redacéo ao Projeto de Lei n. 132/2009,
de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito especial no valor de R$
15.000,00 (quinze mil reais), que especifica.

O Relator da Comissdo de Justica e Redagdo da Cémara Municipal de
Bebedouro, feita a leitura e a analise da propositura, decide emitir parecer de

Sala das Comissdes, 03 de setembro de 2009.

PauloALréIio Bianchini

RELATOR /l/
Sebastiana M‘arla“RTbe* Fo Tavares de Camargo
PRESIDENTE - X

A éresidente e o Membro acolhem o parecer emitido pelo Relator.
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Carlos Renato Serotme
MEMBRO

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 - TELEFONE: (17) 3345-9200



fﬁ CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

' ESTADO DE SAO PAULO
vy C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 132/2009: Dispde sobre abertura
de crédito adicional especial no valor de R$15.000,00
(quinze mil reais) que especifica.

PARECER DO ASSISTENTE JURIDICO LEGISLATIVO

1 — Diante das atribuicdes pertinentes ao Assistente Juridico — Legislativo (Resolugao 74/2003)
passo a emitir meu parecer acerca do PROJETO DE LEI em epigrafe, o qual dispde sobre a
abertura de crédito adicional especial no valor de R$15.000,00 (quinze mil reais) que especifica.

Isto posto, passo a dar meu parecer.

EXAME DO REPERTORIO LEGAL

DA CONSTITUICAO FEDERAL DE 1988.

2 — Na espécie que o parecer focaliza, é claro o artigo 30, inciso I, no que concerne a
competéncia do municipio em legislar sobre assuntos de interesse local. Assim, nota-se
claramente a competéncia municipal para legislar acerca da matéria trazida a baila pelo presente
PROJETO DE LEI, dado que a abertura de crédito adicional no orgamento municipal se insere,
inegavelmente, dentre os assuntos de interesse local. Ademais, a CF/88 prevé mais
especificamente em seu artigo 167, inciso V, que poderdo ser abertos créditos adicionais

especiais condicionados a prévia autorizagéo legislativa. \
\ )

Portanto, o que o Poder Executivo busca nesse momento, através de LEI, é \
apenas a AUTORIZACAO LEGISLATIVA. \ )
DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO \

3 — O artigo 58, inciso IV, da LOMB versa acerca de algumas matérias reservadas a
competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, dentre as quais estdo as matérias orgamentarias,
bem como as autorizagdes para abertura de créditos adicionais, que se envolvem intimamente
com o orgamento municipal:

ART. 58 — Compete exclusivamente ao Prefeito Municipal a
iniciativa do Projeto de Lei que disponha sobre:

IV - matéria orcamentaria e a que autorize a abertura de
créditos adicionais ou conceda auxilios, prémios ou
subvengles;

Neste aspecto, portanto, inegavel que a INICIATIVA do presente PROJETO
DE LEI partiu justamente de quem tinha competéncia para faze-lo. Assim, ndo ha que se falar em
vicio de iniciativa quanto a matéria proposta.

DA LEI FEDERAL N° 4.320/64

4 — Cuidou o autor do projeto de observar o artigo 167, inciso V, da Constituicdo Federal,
na medida em que ele esclarece que, por ocasido da abertura do crédito, que se dara por decreto
executivo (vide art. 3° do projeto), € que sera indicada a disponibilidade de recursos para cgbffﬁ‘é“i Op
"

crédito adicional especial em questao. S ) %
s Ve
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Nesse sentido, a questdo comporta alguns esclarecimentos. Pois, verifica-se
do artigo 42, da Lei 4.320, de 17 de marco de 1964, que:

Art. 42. Os créditos suplementares especiais seréo
autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

donde temos, que a “autorizagdo por lei” e a “abertura por decreto” s@o dois atos distintos,
cabendo-nos, por ora, abordarmos tdo somente a questéo da autorizagao legislativa.

Assim, muito embora possam surgir algumas duvidas acerca da indicagéo
dos recursos disponiveis para ocorrer as despesas especificadas no art. 1°, temos como certo de
que tal indicacdo somente serd necesséria, por ocasido da efetiva ABERTURA DO CREDITO
ESPECIAL cuja autorizagéo ora se busca. Vai nesse sentido, néo s6 o artigo 167, inciso V, da CF,
como também o artigo 43, da Lei 4.320/64, dispositivos estes que rezam com clareza o seguinte:

Art. 167. S&o vedados:

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem
prévia autorizagdo legislativa e sem indicagdo dos recursos
correspondentes;

Art. 43. A abertura_dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer & despesa e seré precedida de exposigdo justificativa.

de modo que, por ocasido da edigdo do Decreto (vide art. 42, da Lei Federal n° 4.320/64), indispensavel
sera a INDICACAO DOS RECURSOS DISPONIVEIS em atendimento aos artigos acima
mencionados, bem como indispenséavel sera a indicagdo da importancia, a espécie do mesmo e a
classificagdo da despesa, até onde for possivel, conforme determina o artigo 46, da Lei 4.320/64.

Portanto, muito embora fiqgue o Poder Executivo autorizado desde ja a
abertura do crédito adicional especial, tal abertura somente ocorrera efetivamente com a edicao
do decreto executivo no qual devera conter obrigatoriamente a indicagdo da disponibilidade de
recursos.

A respeito do tema, Hely Lopes Meirelles (vide Direito Municipal Brasileiro, 147
edicao, Malheiros Editores, pag. 743) ensina:

Os créditos especiais destinam-se a despesas para as quais
ndo haja dotagdo orgamentaria especifica. S&o autorizados
pela Camara e abertos por decreto do Executivo. Esses
créditos s6 se justificam quando as despesas imprevistas a que
visam ocorrer, surgidas posteriormente & elaboragdo do
orgamento, ndo encontrem cobertura nos recursos da reserva
de contingéncia. De outra parte, € através da utilizagéo de
créditos especiais que se tornam disponiveis 0s recursos que,
em decorréncia de veto, emenda ou rejeicdo do projeto de
LOA, ficarem sem despesas correspondentes (CF, art. 166,
§8°).

Tanto a abertura de créditos suplementares como a de

especiais dependem da existéncia de recursos disponiveis pgtdPAs o

a despesa e serdo precedidas de exposicdo justificativ%; "Tais

recursos provirdo do superavit financeiro apurado em {aalaniz j %%
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

da anulacédo parcial ou total de dotacbes orcamentarias ou
de créditos adicionais autorizados e ndo utilizados; ou do
produto de operagbes autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao Poder executivo realiza-la. A Lei
4.320, de 1964, nos §§2° e 3° do art. 43, diz 0 que se deve
entender por superavit e excesso de arrecadacéo.

Diante do exposto, ndo vejo qualquer vicio de competéncia ou legalidade
que macule a incitava contida no PROJETO DE LEI em foco. Nesse sentido, uma vez atendidos
os dispositivos de lei acima mencionados, ndo vejo ébice a aprovagdo do presente PROJETO DE
LEI.

E meu parecer, s.m.j.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 03 de setembro de 2009.

I
f
[

Antckq Albett Camargo Salvatti
Assistente Juridico Legislativo
OAB/SP, 112.825.
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“Deus seja louvado”
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" BEBEDOURO PARA TODOS 2009/2012 .

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 28 de agosto de 2009.
OEP/850/2009/na

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciagdo e aprovagdo dessa Egrégia Camara em regime de
urgéncia, o projeto de Lei que dispde sobre abertura de crédito especial no valor de
R$15.000,00 (quinze mil reais) que especifica.

O crédito em questdo destina-se a ocorrer as despesas com a obra de revitalizagéo
da Pracga da Biblia no Jardim Centenario, objeto de matéria enviada nesta data a essa
Casa de Leis, autorizando a Prefeitura a receber, mediante repasse efetuado pelo
Governo do Estado de S&o Paulo, através da Secretaria de Economia e
Planejamento, a fundo perdido.

Cordialmente. \

;“‘v‘.
N ‘\i
Jodo Bafista Bianchini ‘
Prefeit@/Municipal
CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Exmo. Sr.
José Baptista de Carvalho Neto GO\PAL 5,
DD. Presidente da Camara Municipal S "’{,,
Nesta < ]
oy C .
2 0J- 8
“Deus Seja Louvado” % O



PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Pga José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14.701-009 - Cx Postal 361 F 4
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta 3
BEBEDOURO - Estado de Sao Paulo

BEBEDOURO PARA TODOS 2009/2012

PROJETO DE LEI N° 132/2009.

Dispbe sobre abertura de crédito especial no valor de R$15.000,00 (quinze mil reais) que
especifica.

Jodo Batista Bianchini , Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribui¢Ges legais,
Faco saber que a Camara Municipal aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagédo em vigor, a abertura
de um crédito especial no valor de R$15.000,00 (quinze mil reais), para ocorrer as despesas

com a obra de revitalizagdo da Praga da Biblia no Jardim Centenario.

Art. 2° - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1° serdo utilizadas as seguintes
dotacdes:

10 Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente
10.02 Becursos Naturais
10.02.01 Areas Verdes

3.3.90.39.00-15 452 5002 2171.02 Outros Ser.Terc. Pessoa Juridica R$15.000,00

ART. 3° - O valor do presente crédito sera aberto por Decreto do Executivo, nos termos do Artigo
43 da Lei Federal 4320/64.

ART. 4°- As despesas decorrentes com a execugdo da presente Lei, correrdo por conta de
dotagdes préprias, consignadas no orgamento, suplementadas se necessario.

ART. 4° - Esta lei entrara em vigor na data da sua publicagdo, revogadas as disposi¢ées

em contrario.

Prefeitura Mynicipal de Bebedouro, 28 de agosto de 2009. - /
APROVADO v/ 0% 1 C )

/ AJZ_voTtos FAVORAVE!S
Jodo Batigta Bianchini VOTOS CONTRAR;OS
Prefeito Municipal ABSTENpO;s
wsﬁecm/
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CREDITOS ESPECIAIS

REVITALIZACAO - PRACA DA BIBLIA

10 — Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente.
10.02 — Recursos Naturais
10.02.01 — Areas Verdes

3.3.90.39.00 — 15 452 5002 2171 — 02 — R$ 15.000,00

CONSTRUCAO DAS PRACAS - CHICO MENDES -RS$ 50.000,00
LEOPOLDO PINTO UCHOA RS - 35.000,00

10 — Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente.
10.02 — Recursos Naturais
10.02.01 — Areas Verdes

4.4.90.51.00 — 15 452 5002 2171 — 02 — R$ 85.000,00

WCAP.
':?ﬁ“% “ O
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Of. ER N°. 292

Senhof Prefeito,

Cumprimentando-o co

S

Governo do Estado de Sao Paulo’ .

ECRETARIA DE ECONOMIA E PLANEJAMIENTO

Unidade de Articulagdo com Municipios
Escritorio Regional de Barretos

Barretos, 17 de agoesto de 2009

dialmente objetivando o autorizo do objeto de Revitalizagdo da Praga da

Biblia no valor de R$ 15.000,00, vimos solicitar suas providéncias no sentido” de nos remeter, no periodo

mai(imo de 30dd a partir do dia 17/08/2009, a documentacdo abaixo, a fim de
entre o- municipio de Bebedourp e a Secretaria de Economia e Planejamento

parecer favoravel para a formaliz

Oficio do Prefe
Relagdo de
Planejamento;
Lei Municipal,
Publicagdo da
No caso de a1
de que se encg
Estar em dia
CRMC;
Portaria com a
ART (Anotacad

formalizarmos o tonvénio
conseqiiente amissao dei
agdo:

ito dirigido ao Governador;

remessa de documentos enderegcada ao Secretario de Economia e

ei Municipal;
eferida lei ser do exercicio anterior, hd que ser anexada, ainda, a declaragao
nfra em piena vigéncia;

com Certificado de Regularidade do Municipio para celzbrar Convénios —

designacéio do gestor e do responsavel técnico;

de Responsabilidade Técnica), perante o CREA. Em todos os documentos

técnicos devera constar o numero da ART.;

Abertura de co
0 convénio em
Declaragéo de

(complementag

nta bancaria vinculada ao convénio na NOSSA CAIXA, conta exclusiva para
questao;
reserva de recursos por parte do municipio. No caso de conliapartida

Ao anunciada pelo Municipio), ha que ser identificado o valor com o qual .

arcara a esfera municipal. Devera, ainda, estar destacado o seguinte codigo, observado o

objeto do Cony
Declaragéo de
assinada pelo

Declaragéo de
Memorial justif]
no contexto do
Edificagdo ane
municipal, bem
Declaragao as

do convénio.

|

énio: 449051 - Obras.

regime de execucdo da obra (empreita global, administracdo direta, etc.,
esponsaval técnice.) — Devera conter o n° da ART,;

acessibilidade — Devera conter o n° da ART

cativo, assinado pelo Prefeito, relatando a importancia do empieendimento
municipio. ,

xar copia autenticada da escritura do imovel comprovando ser de propriedade
como a cartidao atualizada do Cartorio de Registro de Imoveis.

sinada pelo Prefeito, vinculando o imovel descrito na referida cerliddo aquele

“aze3®

‘g\&‘mlﬁm %ﬂ
5

Av. 17, n° 959 — CEP 14.780-290 —~ Fone (17) 3324-5858 — E-mail: erbarretos@planejaimento.sp.gov.br




.

Informamos ainda que
formalizag&o de convénios entre

- Na auséncia de outro p

Excelentissimo Senhor
Joéo Batista Bianchini
DD. Prefeito Municipal de

CONVENIO PARA EXECUGAQ DE OBRAS

Memorial descfitivo (duas vias) — Devera conter o n° da ART

Governo do Estado de Sao Paulo

SECRETARIA DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

Unidade de Articulagdo com Municipios
Escritorio Regional de Barretos

Projeto basico da obra (duas vias) ~ Devera conter o n° da ART

Fotos dos locajs onde serfo implantados os servigos e obras vbjeto do convénio — As fotos

deveréo ser identificadas e datadas.

Orgamento detalhado da obra (duas vias) —~ Devera conter o n° da ART

Planta do municipio com a localizag&o da obra (duas vias) - Devera conter o n° da ART

Cronograma fisico-financeiro (duas vias) — Devera conter o n° da ART

Declaragéo da

Habitacional |construido pelo CDHU,

declaragdo a

habitacional.

03 (trés) propostas de empresas fornecedoras;

Orgamento fins

Bebedburo - SP

Av. 17, n° 959 - CEP 14.78(

Maria da

CDHU. Quando o objeto do convénio a ser

firmado beneficiar Conjunto

CONVENIO PARA AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS

Memorial Descritivo;

| detalhado constante da proposta de menor valor;

0 municipio e a Secretaria.

Atenciosamente,

articular, s presentamos-lhe protesios de consideragdo e estima.

)-290 — Fone (17) 3324-5858 — E-mail: erbarretos@planejamanto.sp.gov.br

o Prefeito deve solicitar a CDHU uma

estando a execugdo de obras de infraestrutura urbana no conjunto

no site da SEP www.planejamento.sp.gev.br encoatra-se o manual de



Of. ER N°. 292

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o co
Mendes no valor de R$ 50.000
maximo de 30dd a partir do

entre o municipio de Bebedouy

fa)
J

b |

Governo do Estado de Sao Paulo
ECRETARIA DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO
Unidade de Articulagdo com Municipios
Escritorio Regional de Barretos

Barretos, 17.cle agosto de 2009
rdialmente, objetivando o autorizo do objeto de Gonstrugio da Praga Chico

dia 17/08/2009, a documentagao abaixo, a fim de formalizarmos o convénio

o e a Secrelaria de Economia e Planejamento e conseqiienie emisséo de

parecer favoravel para a formalizacéo:

[

Av. 17, n° 959 —~ CEP 14.78

Lei Municipal;

Oficio do Prefeito dirigido ao Governador;

Relagdo de

Planejamento;

Publicagéo da
No caso de a
de que se enc
Estar em dia
CRMC;

Portaria com g
ART (Anotacé
técnicos dever
Abertura de ¢
o convénio e
Declaragdo d

(complementa

remessa de documentos enderecada ao Secretaric de [Economia e

Jei Municipal;
referida lei ser do exercicio anterior, ha que ser anexada, ainda, a declaracdo
ontra em plena vigéncia,

com Cerlificado de Regularidade do Municipio para celebrar Convénios -

designagio do gestor e do responsavel técnico;

b de Responsabilidade Técnica), perante o CREA. Em todos o0s documentos
a constar 2 numero da ART.;

nta bancaria vinculada ao convénio na NOSSA CAIXA, :onia exclusiva para
questao,

> reserva de recursos por parte do munioipicﬂ». No caso de contrapartida

cao anunciada pelo Municipio), ha que ser identificado o valor com o qual

arcara a esfera municipal. Devera, ainda, estar destacado o seguinte codigo, observado o

objeto do Con
Declaragao d¢
assinada pelo
Declaragdo de
Memorial justi
no contexto do

Edificagdo ane

yénio: 449051 - Obras.

» regime (le execugdo da obra (empreita ‘giobal, administracdo direla, eté.,.
responsavel técnico.) — Devera conter o n® da ART;

acessibilidade — Devera conter o n° da ART

ficativo, assinado pelo Prefeito, relatando a importancia do ernpreendimento
municipic. ’

xar copia autenticada da escritura do imovel comprovando ser de propriedade

_ municipal, beny como a certiddo atualizada do Cartorio de Registro de Imoveis.

Declaragéo assinada pe'o Prefeito, vinculando o imével descrito na referida certiddo aquele

do convénio.
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00, vimos solicitar suas providéncias no sentido de nos remeler, ne periodo - °



Informamos ainda qus
formalizagéo de convénios entre

" Na auséncia de outro p

Excelentissimo Senhor
Jo#o Batista Bianchini
DD. Prefeito Municipal de
Bebedouro — SP

S

C¢

Projeto basico da obra (duas vias) —~ Devera conter o n° da ART

Fotos dos loca

Governo do Estado de Sao Paulo

ECRETARIA DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

Unidade de Articulagdo com Municipios ‘
Escritorio Regional de Barretos

ONVENIO PARA EXECUGAO DE OBRAS

Memorial descfitivo (duas vias) — Devera conter o n° da ART

deverdo ser identificadas e datadas.

Orgamento del
Planta do mun

Cronograma fi
Declaracéo da

Habitacional

construido pelo CDHU,

alhado da obra (duas vias) — Devera conter o n° da ART

sico-financeiro (duas vias) — Devera conter o n° da ART

s onde serdo implantados os servigos e obras objeto do convénio — As fotos

cipio com a localizac&o da obra (duas vias) — Devera conter o n° da ART

CDHU. Quando o objeto do convénio a ser “firmado beneficiar Conjunto

o Prefeito deve solicitar & CDHU uma

declaragéo atestando a’execugéo de obras de infraestrutura urbana no conjunto -

habitacional.

Memorial Desc

03 (trés) propostas de empresas fornecedoras;

Orgamento final detalhado constante da proposta de menor valor;

‘Av. 17, n° 959 - CEP 14.78

o municipio e a Secretaria.

Atenciosamente,

CONVENIO PARA AQUISIGAO DE EQUIPAMENTOS

articular, apresentamos-lhe protesios de consideracgao e estima.

no site da SEP www.planejamento.sp.gov.br encontra-se o manual de
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Of. ER N°. 292

Senhor Prefeito,

(&

SECRETARIA DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

Governo do Estado de Séao Paulo

Unidade de Articulagdo com Municipios
Escritorio Regional de Barretos

Barretos, 17 cle agoslo de 2009

Cumprimentando-o cordialmente, objetivando o autorizo do objeto de Construgido da Praga

Leopoldo Pinto Uchoa no va

or de R$ 35.000,00, vimos solicitar suas providéncias no sentidb de nos

remeter, no periodo maximo de 30dd a partir do dia 17/08/2009, a documentacdo abaixo, a fim de

formalizarmos o convénio entre

0 municipio de Bebedouro e a Secretaria de Izconomia e Planejamento e

conseqliente emisséo de parecer favoravel para a formalizagéo:

Av. 17, n° 959 — CEP 14.78

Oficio do Prefe
‘Relagio de

Planejamento;

Lei Municipal;
Publicagdo da

No caso de a

de qgue se enct

Estar em dia
CRMC;

Portaria com a

ART (Anotaca

ito dirigidc ao Governador;

remessa de documentos enderecada ao Secrelaric de Liconomia e

ei Municipal,
referida lei ser do exercicio anterior, ha que ser anexada, ainda, a declaracdo
ntra em plena vigéncia;

com Certificado de Regularidade do Municipio para celebrar Convénios —

designagiio do gestor e do responsavel técnico;

b de Responsabilidade Técnica), pe}ante o CREA. Em todos os documentos

técnicos devera constar o numero da ART.;

Abertura de cg

0 convénio en

nta bancaria vinculada ao convénio na NOSSA CAIXA, conta exclusiva para

| questéo,

Declaragdo de reserva de recursos por parte do municipio. No caso de contrapartida

(complementa

;éo anunciada pelo Municipio), ha que ser identificado o valor com o qual

arcara a esfera municipal. Deverd, ainda, estar destacado o seguinte codigo, observado o

objeto do Cony

Declaragao de

assinada pelo

Declaracéo de

Memorial justificativo, assinado pelo Prefeito, relatando a importancia do empreendimento . -

no contexto d

énio: 449051 - Obras.
regime ce execugdo da obra (empreita global, administragdc direla, etc.,
responsavel técnico.) — Devera conter ¢ n° da ART,; ’

acessibilidade — Devera conter o n® da ART

municipio.

Edificacdo anexar copia autenticada da escritura do imével comprovando ser de propriedade

municipal, bery

como a certidao atualizada do Cartorio de Registro de Imoveis.

Declaragdo assinada pelo Prefeito, vinculando o imovel descrito na referida certidéo aquele .

do convénio.

0-290 — Fone (17) 3324-5858 — E-mail: erbarret(rs@pkanéjanmntunsp.qov,br




Informamos ainda que no site da SEP www.planejamento.sp.gov.br encontra-se o manual de
formalizagé@o de convénios entre

- Na auséncia de oufro p

Excelentissimo Senhor
Jodo Batista Bianchini
DD. Prefeito Municipal de
Bebedouro — SP |

S

C(
Memorial desc
Projeto basico
Fotos dos loca
deverédo ser ide

Orgamento det

Governo do Estado de Sao Paulo

EFCRETARIA DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

Unidade de Articulagéo com Municipios
Escritorio Regional de Barretos

DNVENIO PARA EXECUGAO DE OBRAS

itivo (duas vias) — Devera conter o n° da ART

da obra (duas vias) — Devera conter o n°® da ART

s onde serdo implantados os servicos e obras objeto do convénio — As fotos
ntificadas e datadas. ' .

alhado da obra (duas vias) — Devera conter o n® da ART

Planta do munigipio com a localizag@o da obra (duas vias) — Devera conter o n° da ART

Cronograma fig
Declaragéo da
Habitacional
declaragéo at

habitacional.

ico-financeiro (duas vias) — Devera conter o n°® da ART
CDHU. Quando o objeto do convénio a ser firmado beneficiar Conjunto
construide pelo CDHU, o Prefeito deve solicitar a CDHU uma

estando a execugdo de obras de infraestrutura urbana no conjunto

GONVENIO PARA AQUISIGAO DE EQUIPAMENTOS

Memorial Descritivo;

03 (trés) propostas de empresas fornecedoras;

Orgamento fing

| detalhado constante da proposta de menor valor;

o municipio e a Secretaria.

articular, epresentamos-lhe protesfos de consideracdo e estima

Atenciosamente,

Marégd})i?dga

Diretgra
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